sistema previdenciário ora em curso na Administração Municipal na qual 

sustentou que o principal objetivo é alcançar o equilíbrio financeiro e atuarial do 

sistema previdenciário local. Afirmou que atualmente há um déficit` 
2y11e 

apurado no exercício de 2021 no montante de R$206.394.517,23 (duzentos e 

seis milhões, trezentos e noventa e quatro mil, quinhentos e dezessete reais e 

vinte e três centavos) e de acordo com as projeções atualizadas o crescimento 

do déficit tende a piorar em função da maturidade atuais servidores, da 

ausência de contribuições previdenciárias no passado e dos problemas 

contemporâneos e futuros decorrentes de questões demográficas enfrentadas